

Số: /BC-SGDĐT

Lai Châu, ngày tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác khảo thí và kiểm định, đánh giá chất lượng giáo dục năm học 2019-2020

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm, tình hình

Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục - Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu được thành lập ngày 01/8/2008 theo Quyết định số: 1025/QĐ-UBND ngày 01/8/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thành lập Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu.

Hiện tại tổng số công chức, viên chức của phòng 05 người. Trong đó, nam: 01 đồng chí, nữ 04 đồng chí. Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 04, Đại học: 01.

2. Chức năng nhiệm vụ được giao

Giúp Giám đốc Sở thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác khảo thí và quản lý chất lượng giáo dục, quản lý văn bằng chứng chỉ trong phạm vi toàn tỉnh; thực hiện các dịch vụ công về khảo thí, quản lý chất lượng giáo dục và văn bằng, chứng chỉ.

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về lĩnh vực khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục trong toàn ngành. Giải quyết các thủ tục hành chính trên dịch vụ hành chính công.

Chỉ đạo, tổ chức các kỳ thi, bao gồm: thi tuyển sinh vào lớp 10; thi tốt nghiệp trung học phổ thông (giáo dục trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên); thi học sinh giỏi cấp tỉnh các cấp học trung học cơ sở, trung học phổ thông; thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia các môn văn hóa cấp trung học phổ thông; thi nghiên cứu Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, cấp quốc gia dành cho học sinh trung học; thi giáo viên dạy giỏi; các kỳ thi giữa kỳ, cuối kỳ; thi tiếng dân tộc.

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo các đơn vị giáo dục triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục các đơn vị giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; thẩm định và công nhận đơn vị giáo dục trong toàn tỉnh đạt chất lượng. Quản lý công tác cấp phát văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận. Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị làm công tác đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục theo chương trình kế hoạch công tác hàng năm do Giám đốc phê duyệt. Tham mưu giúp Giám đốc chỉ đạo, tổ chức việc phối hợp với các địa phương, các cơ quan, các tổ chức có liên quan trong công tác khảo thí và quản lý chất lượng giáo dục.

Thực hiện các quy trình ISO và giải quyết các thủ tục hành chính thuộc 3 lĩnh vực: Văn bằng chứng chỉ, Quy chế thi - tuyển sinh, Giáo dục và Đào tạo. Quản lý công tác cấp, phát văn bằng chứng chỉ cấp học phổ thông, tiếng dân tộc trên địa bàn

tin, xác minh văn bằng chứng chỉ. Lưu trữ, quản lý hồ sơ thi, hồ sơ về văn bằng chứng chỉ

3. Thuận lợi

Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu, của Cục Quản lý chất lượng giáo dục - Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đồng thời có sự phối hợp tích cực của các cơ quan hữu quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, của cấp ủy chính quyền địa phương 8 huyện, thành phố; sự đồng thuận ủng hộ của nhân dân các dân tộc trong tỉnh và sự cộng tác của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

4. Khó khăn

Cơ sở vật chất ở một số trường xuống cấp, công trình vệ sinh, nước sạch chưa đáp ứng yêu cầu, nhà công vụ cho giáo viên còn thiếu. Điều kiện sinh hoạt của giáo viên vùng sâu, vùng xa, biên giới còn gặp nhiều khó khăn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KHẢO THÍ VÀ KIỂM ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC NĂM HỌC 2019 - 2020

1. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý chất lượng (bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục; thi và đánh giá chất lượng; quản lý văn bằng, chứng chỉ) đảm bảo tính thực tiễn, khả thi, đáp ứng yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo; hướng dẫn triển khai và chỉ đạo kiểm tra công tác này có hiệu quả:

- Kế hoạch triển khai theo các lĩnh vực: Đã ban hành đầy đủ các văn bản triển khai thực hiện ở lĩnh vực khảo thí, kiểm định, quản lý văn bằng chứng chỉ.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo và kiểm tra cụ thể:

- + Công văn số 1702/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 30/9/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ khảo thí năm học 2019-2020; Công văn số 1749/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 07/10/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi từ năm học 2019 - 2020;

- + Công văn số 1738/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 07/10/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2019-2020;

- + Công văn số 246/SGDĐT-KT&QLCLGD ngày ngày 17 tháng 02 năm 2020 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quản lý, cấp phát bằng tốt nghiệp, bản sao bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông.

- + Công văn số 1102/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 18/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2020 - 2021;

- + Quyết định 435/QĐ-SGDĐT ngày 30/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu về việc thành lập Hội đồng thi và các Ban của Hội đồng thi, Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020;

+ Công văn số 1204/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày ngày 08 tháng 6 năm 2020 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Thông tư ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông.

+ Công văn số 1272 /SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Thông tư quy định mẫu Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông năm 2020.

+ Công văn số 2239/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 20/12/2019 của Sở giáo dục và Đào tạo về việc đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn giải quyết yêu cầu cấp bản sao bằng tốt nghiệp trung học phổ thông của người học đối với các trường hợp không còn sổ gốc cấp bằng tốt nghiệp.

+ Công văn số 246/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 17/02/2020 về việc hướng dẫn thực hiện quản lý, cấp phát bằng tốt nghiệp, bản sao bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông.

+ Công văn số 329/SGDDĐT-KT&QLCLGD 27/02/2020 về việc đề xuất Bộ Giáo dục và Đào tạo phương án thực hiện việc cấp bản sao, điều chỉnh thông tin trên bằng tốt nghiệp đối với trường hợp không còn sổ gốc cấp bằng.

+ Công văn số 596/SGDDĐT- KTQLCLGD ngày 06/04/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc lấy ý kiến ý Quy chế Bảo quản, sử dụng, cấp phát văn bằng, chứng chỉ của Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu.

+ Công số 704/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 22/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp chuyển trả Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời, bằng tốt nghiệp trung học phổ thông.

+ Quyết định số 425/QĐ-SGDĐT ngày 25/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế bảo quản, lưu trữ, sử dụng, cấp phát văn bằng, chứng chỉ của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu.

2. Cử cán bộ tham dự các hội nghị, hội thảo, tập huấn và các hoạt động chuyên môn về quản lý chất lượng do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; tổ chức các hội nghị và tập huấn về quản lý chất lượng tại đơn vị (thi, đánh giá chất lượng, đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục ...).

- Có văn bản cử người tham dự hội nghị, hội thảo, tập huấn; tham gia các hoạt động chuyên môn cụ thể:

+ Quyết định số 798/QĐ-SGDĐT ngày 21/11/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Đoàn cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn đánh giá ngoài trường mầm non năm 2019.

+ Quyết định số 352/QĐ-SGDĐT ngày 01/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Đoàn cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn đánh giá ngoài trường mầm non năm 2020.

+ Quyết định số 1325/QĐ-SGDĐT ngày 19/12/ 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Đoàn cán bộ coi thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông năm 2020 tại tỉnh Thái Nguyên và tỉnh Thanh Hóa.

+ Quyết định số 1130/QĐ-SGDĐT ngày 21/12/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Đoàn cán bộ nhận đề thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia Trung học phổ thông năm học 2019-2020;

+ Quyết định số 377/QĐ-SGDĐT ngày 05/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Thành lập Đoàn cán bộ tham dự Hội nghị tập huấn về thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020.

+ Quyết định số 400/QĐ-SGDĐT ngày 14/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Thành lập Đoàn cán bộ, giáo viên và học sinh tham dự cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học năm học 2019-2020.

+ Quyết định số 463/QĐ-SGDĐT ngày 07 /7/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cử cán bộ tham dự Hội nghị - Tập huấn sử dụng phần mềm chấm thi trắc nghiệm Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020.

+ Quyết định số 522/QĐ-SGDĐT ngày 18/7/2020 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cử cán bộ tham dự Hội nghị tập huấn công tác quản lý văn bằng chứng chỉ.

- Kết quả các hội nghị, tập huấn của đơn vị: Cán bộ tham gia tập huấn tiếp thu đầy đủ các nội dung đã được triển khai tại hội nghị.

3. Tham gia góp ý các dự thảo văn bản theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đã triển khai tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh xin ý kiến góp ý vào các văn bản dự thảo bộ Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo ở các lĩnh vực như: Quy chế thi, Quy chế quản lý văn bằng chứng chỉ. Tham gia đóng góp ý kiến các dự thảo đảm bảo quy định.

- Ban hành các văn bản:

+ Công văn số 893/SGDĐT-KT&QLCLGD ngày 01/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc góp ý dự thảo Thông tư quy định về điều kiện, trình tự thủ tục, thẩm quyền công nhận văn bằng do cơ sở giáo dục nước ngoài cấp để sử dụng tại Việt Nam.

+ Công văn 978/SGDĐT-KT&QLCLGD ngày 01/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc góp ý Dự thảo Thông tư ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Công văn 1132/SGDĐT-KT&QLCLGD ngày 22/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc góp ý Dự thảo Thông tư ban hành Quy định về Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông.

4. Thực hiện tốt công tác bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục theo hướng dẫn nhiệm vụ năm học và theo các quy định hiện hành.

- Chỉ đạo thực hiện công tác đánh giá ngoài theo đúng kế hoạch. Trong năm học 2019-2020. Tổ chức đánh giá ngoài được 60 trường mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh. Trong đó: Mầm non 17 trường, Tiểu học 21 trường, Trung học cơ sở 18 trường, Trung học phổ thông 02 trường.

- Kết quả đánh giá theo các cấp độ:

+ Cấp độ 2: 52 trường (Mầm non 12 trường, Tiểu học 20 trường, Trung học cơ sở 16 trường, Trung học phổ thông 02 trường, Tiểu học và Trung học cơ sở 02 trường).

+ Cấp độ 3: 8 trường (Mầm non 5 trường, Tiểu học 01 trường, Trung học cơ sở 02 trường).

5. Thực hiện các hoạt động đánh giá; tổ chức các kỳ thi của đơn vị; tham gia tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia và kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế

Chỉ đạo và tổ chức tốt công tác tổ chức các kỳ thi định kỳ trong năm học đảm bảo an toàn, nghiêm túc và đúng quy chế ở tất cả các khâu ra đề, coi thi, chấm thi. Kết quả các kỳ thi, kỳ kiểm tra đạt cao; việc thực hiện quy chế thi của những người tham gia làm thi đảm bảo. Không có hiện tượng cán bộ, giáo viên, học sinh vi phạm quy chế trong các kỳ thi, kiểm tra. Cụ thể:

5.1. Tổ chức thành công Cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp tỉnh năm học 2019-2020. Toàn tỉnh có 32/33 đơn vị tham gia dự thi với 74 dự án thuộc 14/22 lĩnh vực dự thi trong danh mục do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định. Trong đó có 33 dự án cấp Trung học cơ sở và 41 dự án cấp Trung học phổ thông với 19 dự án cá nhân (Trung học cơ sở: 07 dự án, Trung học phổ thông: 12 dự án) và 55 dự án tập thể (Trung học cơ sở: 26 dự án, Trung học phổ thông: 29 dự án).

- Tổng số học sinh tham gia Cuộc thi là 129 thí sinh (Trung học cơ sở: 59 thí sinh, Trung học phổ thông: 70 thí sinh). Tổng số giáo viên hướng dẫn các dự án là 73 giáo viên (Trung học cơ sở: 33 giáo viên, Trung học phổ thông: 40 giáo viên).

- Kết quả: có 45/74 dự án đạt giải, trong đó 04 dự án giải Nhất, 08 dự án giải Nhì, 13 dự án giải Ba và 20 dự án giải Tư. Trong đó:

+ Khối các phòng Giáo dục và Đào tạo: Có 23 dự án đạt giải, trong đó có 02 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba và 12 giải tư.

+ Khối các trường Trung học phổ thông, Phổ thông Dân tộc nội trú: Có 22 dự án đạt giải, trong đó có 02 giải nhất, 05 giải nhì, 07 giải ba và 08 giải tư.

Một số đơn vị có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi như: Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Lai Châu, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Đường, Trường Phổ thông dân tộc nội trú tỉnh và trường Trung học phổ thông chuyên Lê Quý Đôn.

- Thành lập đoàn cán bộ, học sinh tham dự Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia. Kết quả có 02 dự án đạt giải trong đó 01 giải Ba và 01 giải Tư.

5.2. Thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia:

Thành lập đội tuyển tham gia dự thi, cử cán bộ tham gia công tác coi thi tại các tỉnh Thái Nguyên, Thanh Hóa đảm bảo quy định của Quy chế thi chọn học sinh giỏi và sự điều động của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Năm học 2019 -2020 tỉnh Lai Châu có đội tuyển thí sinh tham gia dự thi gồm 44 em, đăng ký dự thi ở 8 môn: Toán, Vật lý,

Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý. Kết quả có 3 thí sinh đoạt giải giải trong đó 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích.

5.3. Công tác thi Nghề phổ thông: chỉ đạo kỳ thi đảm bảo quy chế ở tất cả các khâu ra đề, coi thi, chấm thi. Kết quả 3231 học sinh đạt yêu cầu và được cấp giấy chứng nhận Nghề phổ thông.

5.4. Thi tốt nghiệp trung học phổ thông.

Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2019: Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu tổ chức thực hiện các khâu của kỳ thi đảm bảo quy định của quy chế thi, không có cán bộ, giáo viên và học sinh vi phạm trong quá trình tổ chức kỳ thi.

Toàn tỉnh có 3076 thí sinh dự thi. Học sinh tốt nghiệp THPT năm 2019 là 2973 thí sinh đạt 96,65%.

Đối với kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020: Trước những thay đổi của Kỳ thi tốt nghiệp THPT và căn cứ hệ thống văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu, Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu đã chủ động thành lập Hội đồng thi và các Ban của Hội đồng thi, ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo kịp thời đến các đơn vị trường để chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 đảm bảo khách quan, minh bạch, đúng quy chế. Đặc biệt trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ động phối hợp với các đề chuẩn cơ quan chức năng trong tỉnh chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phù hợp với thực tế địa phương để tổ chức kỳ thi an toàn.

Cử cán bộ tham gia Hội nghị tập huấn công tác tổ chức thi, chấm thi trắc nghiệm do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Triển khai tổ chức tập huấn Quy chế và nghiệp vụ làm thi, thanh tra, kiểm tra thi cho cán bộ tham gia các khâu của kỳ thi. Hoàn thành tốt công tác tổ chức coi thi trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT, cụ thể: Năm 2020, tỉnh Lai Châu có 3316 thí sinh đăng ký dự thi, trong đó: Thí sinh GDPT - 2609, thí sinh GDTX - 413, thí sinh tự do - 294. Số thí sinh dự thi chỉ để xét tốt nghiệp là 2193; số thí sinh dự thi có sử dụng kết quả xét tuyển đại học 901; số thí sinh đã tốt nghiệp THPT, thí sinh tốt nghiệp Trung cấp tham dự kỳ thi (chỉ để xét tuyển đại học, CĐSP) là 222 thí sinh.

Công tác tổ chức coi thi, tại 18 điểm thi trên địa bàn tỉnh diễn ra an toàn nghiêm túc, đảm bảo các quy định của quy chế thi. Trong quá trình tổ chức coi thi không có học sinh, cán bộ làm thi vi phạm quy chế thi.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị, máy móc để phục tốt cho công tác chấm thi đảm bảo tiến độ công việc theo lịch công tác kỳ thi tốt nghiệp năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

6. Công tác quản lý văn bằng, chứng chỉ:

- Quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận đảm bảo đúng quy chế. Năm 2019 Sở Giáo dục và Đào tạo đã cấp **2973** bằng tốt nghiệp trung học phổ thông cho người học tốt nghiệp THPT và **7831** phôi bằng tốt nghiệp

trung học cơ sở, **34** phôi bản sao bằng tốt nghiệp trung học cơ sở cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố.

- Tiếp nhận và giải quyết 47 trường hợp đề nghị cấp bản sao bằng tốt nghiệp THPT, trong đó cấp 194 bản sao bằng tốt nghiệp trung học phổ thông cho người học, trả lời bằng văn bản cho 07 trường hợp không đủ điều kiện cấp bản sao.

- Chính sửa thông tin trên bằng tốt nghiệp trung học phổ thông cho 03 trường hợp. Xác nhận đã tốt nghiệp trung học phổ thông theo đơn đề nghị của người học cho 33 trường hợp.

- Xác minh văn bằng chứng chỉ: Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện xác minh văn bằng, chứng chỉ theo đề nghị của cá nhân, tổ chức đảm bảo thời gian, đúng quy định, chính xác, kịp thời. Xác minh bằng tốt nghiệp 39 trường hợp theo yêu cầu của các tổ chức trong và ngoài tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác khảo thí và kiểm định, đánh giá chất lượng giáo dục năm học 2019-2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu, kính đề nghị Cục Quản lý chất lượng giáo dục - Bộ Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, ghi nhận./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý chất lượng giáo dục - Bộ GD&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Website Ngành;
- Lưu: VT, VP, TĐN.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lưu Hồng Phương